光一科技股份有限公司 关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记 载、误导性陈述或重大遗漏。

光一科技股份有限公司(以下简称"公司")于2021年6月18日收到深圳证 券交易下发的《关于对光一科技股份有限公司的关注函》创业板关注函(2021) 第262号。现就关注函中涉及的问题回复如下:

2021年6月18日, 你公司披露公告称, 公司实际控制人、董事长龙昌明因 占用上市公司资金,截至目前仍有2.08亿元未清偿,主动辞去公司董事长职务, 龙昌明仍是公司实际控制人。同时,公司董事会审议通过,提名许晶、徐纯彬、 沙敏为公司非独立董事候选人,尚需提交股东大会审议,采用累积投票制进行 差额选举,将得票数最高的前两名董事候选人选为董事。我部对此表示关注, 请你公司就以下事项进行核查并作出说明:

- 1. 公告显示,董事候选人许晶由公司董事会推荐,董事候选人徐纯彬、沙 敏由公司控股股东推荐。截至目前,龙昌明实际控制的上市公司股份为7,053.52 万股,占公司总股本的 17.3%,股票质押比例为 62.24%,被质押的股票均处于 冻结状态。此外,龙昌明目前资产情况未能覆盖其债务,且已被实施限制高消 费令。
- (1) 请你公司结合董事会现有成员结构及董事候选人提名情况,说明龙昌 明是否实际控制公司董事会。
- (2) 请你公司结合龙昌明股票质押冻结及债务情况,根据《上市公司收购 管理办法(2020年修订)》第八十四条的规定,说明仍认定龙昌明为公司实际控 制人的合理性,并充分提示控制权不稳定风险。

请公司律师核实并发表明确意见。

回复:

(1) 公司董事会现有成员结构如下:

姓名	职务	提名情况		
任昌兆	董事 任昌兆及其一致行动人推荐			
戴晓东	董事、董事会秘书	龙昌明及其一致行动人推荐		
刘向明	独立董事	龙昌明及其一致行动人推荐		
周友梅	独立董事	龙昌明及其一致行动人推荐		
周卫东	独立董事	龙昌明及其一致行动人推荐		

注:独立董事刘向明因个人原因已申请辞职,由于独立董事的辞职将导致公司董事会成员低于法定最低人数且独立董事人数低于董事会成员的三分之一,其辞职应当在新任独立董事补选后生效。

公司董事候选人提名情况:

姓名	拟选任职务	提名情况	
许晶	非独立董事	公司三分之二董事推荐,董事会决议提名	
徐纯彬	非独立董事	公司控股股东推荐,董事会决议提名	
沙敏	非独立董事	公司控股股东推荐,董事会决议提名	

注:公司控股股东为江苏光一投资管理有限责任公司(以下简称"光一投资"),是龙昌明控制的公司,与龙昌明构成一致行动人关系。

公司原董事长龙昌明先生已向公司董事会提交辞职报告,辞职报告自送达董事会之日起即生效。目前公司董事会成员由 5 人组成,其中,非独立董事戴晓东、独立董事刘向明、周友梅及周卫东由龙昌明及其一致行动人推荐,任昌兆由其本人及其一致行动人推荐。

经全体董事审慎考虑,拟取消对本次董事候选人的提名,公司将尽快召开董事会取消 2021 年第一次临时股东大会的召开。龙昌明先生及其一致行动人作为公司实际控制人及控股股东,可继续合法合规行使股东权利,向上市公司董事会推荐合格的董事候选人。

另自第四届董事会成员当选以来,在历次董事会决策上,三位独立董事均与 龙昌明先生及戴晓东先生的意见一致。

综上可以看出, 龙昌明先生实际控制公司董事会。

(2) 龙昌明先生为实际控制人的合理性及控制权变更风险

根据《上市公司收购管理办法(2020年修订)》第八十四条规定,有下列情形之一的,为拥有上市公司控制权:(一)投资者为上市公司持股 50%以上的控股股东;(二)投资者可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%;(三)投资者

通过实际支配上市公司股份表决权能够决定公司董事会半数以上成员选任;(四) 投资者依其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产生 重大影响;(五)中国证监会认定的其他情形。

截至本公告日,龙昌明直接持有公司1,262.50万股股票,持股比例为3.10%; 光一投资持有公司5,791.02万股股票,持股比例为14.20%,两者为一致行动人 关系,龙昌明及其一致行动人合计持有公司7,053.52万股股票,合计持股比例 为17.30%。

任昌兆直接持有公司 698. 15 万股股票,持股比例为 1.71%;湖北乾瀚投资有限公司持有上市公司 3,401.73 万股股票,持股比例为 8.34%,两者为一致行动人关系,任昌兆及其一致行动人合计持有上市公司 4,099.89 万股股票,合计持股比例为 10.05%。

截至本公告日,上市公司股权较为分散,上市公司不存在持股 50%以上的投资者,亦不存在可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%的投资者。龙昌明及其一致行动人光一投资为上市公司第一大股东,合计持股比例为 17.30%;任昌兆及其一致行动人为上市公司第二大股东,合计持股比例为 10.05%;两者持股比例相差超过 7%,持股差距较大。除此之外,上市公司前十大股东中其他股东单独持股比例均未超过 5%,且为自然人投资者。龙昌明及一致行动人依其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产生重大影响,且能够控制公司董事会,符合《上市公司收购管理办法(2020年修订)》第八十四条的相关规定。

另外,截至2021年6月18日,龙昌明及其一致行动人持股情况如下:

单位:股

股东姓名或名称	持股数量	占公司总股本比例	质押数量	质押数量占其持股比例	质押数量占公司总 股本比例
光一投资	57, 910, 193	14. 20%	31, 645, 700	54.65%	7. 76%
龙昌明	12, 625, 029	3. 10%	12, 139, 075	96. 15%	2. 98%
合计	70, 535, 222	17. 30%	43, 784, 775	62.08%	10. 74%

龙昌明及其一致行动人持有的上市公司股票均处于冻结状态。

截至 2021 年 6 月 18 日,龙昌明及其一致行动人股票质押担保的债务约为 11,378 万元,因占用上市公司资金形成的债务约为 20,827 万元,因涉及诉讼事

项被法院强制执行形成的债务约为 14,442 万元,向江苏鸿信商贸发展有限公司借款形成的债务为 4,000 万元,以上债务共计约 50,647 万元。

龙昌明及其一致行动人处于质押状态的股份数为 4,378.48 万股,占其所持公司股份总数的 62.08%;处于冻结状态的股份数为 7,053.52 万股,占其所持公司股份总数的 100%。龙昌明及其一致行动人共对外承担债务约 50,647 万元,其资产情况未能覆盖债务本身,存在资不抵债的风险。如龙昌明及其一致行动人未能以其除持有上市公司股票以外的其他资产偿还上述债务,则其持有的公司股票存在因强制平仓、行使质权、司法拍卖等原因被强制处置的可能,因此公司存在控制权不稳定的风险。请广大投资者注意投资风险。

公司律师已对上述事项进行了核查,并发表了专业的核查意见,详情见公司同日披露的《北京海润天睿律师事务所关于深圳证券交易所〈关于对光一科技股份有限公司的关注函〉所涉事项的专项法律意见书》。

2、公告显示,徐纯彬出任董事局主席的克莉丝汀国际控股有限公司及曾任职的南大苏富特均为朱永宁实际控制的企业。我部关注到,龙昌明曾于 2021 年 6 月 3 日向朱永宁借款 4,000 万元,用于偿还资金占用款。请你公司向龙昌明函询,说明其提名徐纯彬为董事候选人的具体原因及合理性,是否与朱永宁向其提供借款存在关系,双方是否存在其他应披露未披露的协议或安排。请公司独立董事核实并发表意见。

回复:

经公司核查,龙昌明先生及其一致行动人和朱永宁先生控制的企业存在以下 往来关系,具体如下:

(1) 对外担保涉及诉讼情况

光一科技全资子公司江苏光一贵仁股权投资基金管理有限公司(以下简称"光一贵仁")与公司控投股东江苏光一投资管理有限责任公司(以下简称"光一投资")、东证资管拟共同出资成立南京捷尼瑞科技产业投资合伙企业(有限合伙)(以下简称"捷尼瑞"),在合伙企业存续期间,劣后级有限合伙人光一投资对优先级有限合伙人东证资管所持份额的优先回报承担差额补足及远期回购义务,公司与实际控制人龙昌明先生在风险可控的前提下共同为其提供不可撤销的连带

责仟保证。

2017年11月24日,东证融汇与光一投资签署《回购协议补充协议》,另外2017年11月15日,光一科技、龙昌明与东证融汇签订《保证协议》,约定对上述回购协议承担连带责任保证。2019年9月18日,南京建盈鸿亿科技发展有限公司(以下简称"建盈鸿亿")与东证融汇签订《保证协议》,约定对上述回购协议承担连带责任保证。

光一投资应于 2019 年 11 月 22 日履行回购义务,但是未能按约履行。为此, 东证资管将光一投资、光一科技、龙昌明、建盈鸿亿、朱永宁诉至法院。

关于对外担保涉及诉讼的具体情况详情见公司于 2020 年 4 月 8 日在巨潮资讯网披露的《关于对外担保涉及诉讼的公告》(公告编号 2020-021)。

经核查,建盈鸿亿为朱永宁先生实际控制的企业。截至本公告披露日,该案 件正处于结案过程中。

(2) 因委托理财涉及诉讼情况

2018年4月3日,公司参股子公司北京海誉动想科技股份有限公司(以下简称"海誉动想")与江苏科能投资有限公司(以下简称"江苏科能")签订《委托理财协议》(以下简称"理财协议")。《理财协议》中约定,海誉动想在2018年4月4日至2019年6月30日期间委托江苏科能进行理财活动,委托金额为3,000万元。光一投资、龙昌明先生与上海谋盛资产管理有限公司为该事项承担不可撤销连带保证担保。

在《理财协议》债权到期后,理财本金及收益未能归还海誉动想。故海誉动想于 2020 年 10 月 27 日向北京市朝阳区人民法院提起诉讼。

关于该诉讼的具体情况详情见公司于 2021 年 5 月 27 日披露在巨潮资讯网《关于回复深圳证券交易所年报问询函的公告》(公告编号 2021-041)。

该案件目前尚在保全阶段,还未进行审理。另外根据公开信息显示,江苏科 能的法定代表人为朱永宁先生。

(3) 资金占用情况

2020 一季末,光一科技的其他应收账款中支付给句容南大置业公司的项目保证金5,000万元,预付款中有2,000万元支付给泰州建盈电力科技公司。上述保证金及预付款均最终流向了公司实际控制人龙昌明先生,形成了实控人对上市

公司的资金占用7,000万元。

另外,2020年4月3日,龙昌明先生安排光一科技全资子公司光一德能,以采购预付款方式支付给鹏大科技3,000万元,鹏大科技以往来款方式支付给光一投资。光一投资形成对上市公司3,000万元的资金占用。

根据公开信息显示,句容南大置业、泰州建盈电力以及鹏大科技三家公司均由江苏科能间接控制,江苏科能的法人及董事长均为朱永宁先生。

(4) 股权合作

公司控股股东光一投资协议曾拟协议转让股份给南京观乾民发企业管理合伙企业(有限合伙)(以下简称"观乾民发")。根据公开信息,观乾民发的有限合伙人为华夏世纪创业投资有限公司和上海谋盛。观乾民发有限合伙人华夏世纪的第一大股东系江苏科能。该股权转让事项已于2020年6月2日终止。具体详见公司于2020年6月2日披露的《关于控股股东终止协议转让公司部分股权的公告》(公告编号2020-049)。

综上,龙昌明先生及朱永宁先生控制的企业存在因担保、股权合作等原因产生的往来关系,而本次由龙昌明先生及其一致行动人推荐的第四届董事会董事候选人徐纯彬先生,其出任董事局主席的克莉丝汀国际控股有限公司及曾任职的南大苏富特同样均为朱永宁先生实际控制的企业。

龙昌明先生及其一致行动人承诺,其推荐徐纯彬先生为董事候选人是基于徐纯彬先生多年的从业经历和经验,对于当下帮助上市公司控制金融风险,支撑公司业务发展以及未来提升上市公司用好资本市场,形成良好对接有帮助,与朱永宁先生提供借款无关,两者之间不存在因果关系,亦不存在其他应披露而未披露的协议或安排。即便如此,上市公司本着保护中小投资者利益的出发点,经过全体董事审慎考虑,拟取消本次提名徐纯彬先生为第四届董事候选人。因该事项的调整,公司将尽快召开董事会取消 2021 年第一次临时股东大会的召开。

3、公司认为其他需要说明的事项

回复:

公司不存在其他需要说明的事项。

特此公告。

光一科技股份有限公司董事会 2021 年 6 月 25 日